

شان تازه معالجه



پنجره‌های جان و روح دانش‌آموزان و دانش‌جویان، و مگر همه‌ی این‌ها زیبا و تماشایی و دیدنی نیستند!

کدام منظره در قاب هستی از این زیباتر است؟ کدام صفحه این گیرایی و گرمی را دارد؟

با این همه، پاییز برای همگان یک‌سان نیست؛ همان‌گونه که عید و نوروز برای همه یک‌گونه احساس و تصویر نمی‌سازد. پاییز برای کسی تازه و دل‌پذیر است که به این آیت خدا اقتدا کرده باشد که: *يَسْتَلِهُ مَنْ فِي السَّمَوَاتِ وَالْأَرْضِ كُلَّ يَوْمٍ هُوَ فِي شَأْنٍ* (رحمن/ ۲۹). این شأن تازه را اگر بیابیم، پاییز ما، شأن تازه یا آفرینش تازه می‌یابد. شأن تازه منشوری است چند ضلعی و چند جلوه‌ای، که باید همه‌ی اضلاع و ابعاد آن در ما تجلی و عینیت بیابد.

۱. شأن تازه‌ی نخست، **شأن منشی** است؛ منش ما نخستین درس ماست؛ نخستین صفحه‌ی کتاب وجود ماست که دانش‌آموزان می‌خوانند؛ چگونه نگاه می‌کنیم، چگونه اخم می‌کنیم، به چه شکل لبخند می‌زنیم، چگونه در کلاس قدم می‌زنیم، چگونه می‌نشینیم، چگونه حرف می‌زنیم و حتی چگونه سکوت می‌کنیم؛ همه تصویر منش و شخصیت ماست. منش معلم، درس اول وجود و حضور اوست. وقتی پلک می‌کشاییم، منش ما از پشت وجود ما در چشم‌هایمان تموج

رسم ناروا و نگاه نادرستی است که پاییز متهم‌ترین فصل سال است! قبض و بسط‌های طبیعت همگی زیبا و به‌جا و عبرت‌آفرین و درس‌آموزند. جهانی که نفس نفس تازه می‌شود، دعوت و صلا‌ی عام به نوشدن است و پاییز فصلی نو از طبیعت است؛ فصلی زیبا، حتی دیدنی‌ترین فصل!

هر نفس نو می‌شود دنیا و ما بی‌خبر از نو شدن اندر بقا عمر هم‌چون جوی نونو می‌رسد مستمری می‌نماید در جسد برگ‌های زرد پاییزی عبرت روزگارند و معرفت کردگار! عربانی، شناسنامه‌ی پاییز است و عربانی رسم وارستگان و از خویش رستگان که:

در شطّ حادثات برون‌آی از لباس
کاؤل برهنگی است که شرط شناگری است
فرقی نمی‌کند؛ هر وقت تو تازه شوی، بهار است. پس در پاییز می‌توان بهارانه شد؛ شیوه‌ی شیرینی است که همه‌ی معلمان می‌دانند و می‌آموزانند. پاییز برای معلمان بهار است، همه‌ی معلمان خورشیدهایشان را در مهر می‌جویند و چه تعبیر و تفسیر و تصویر بدیعی؛ مهرماه؛ مهر و ماه و مهربانی همه در این فصل و با این فصل آغاز می‌شوند.

پاییز و مهر، نوروز آموزش و پرورش‌اند؛ شروع شکوه‌مند بهار‌انگی جان‌ها، فصل تبسم درهای بسته‌ی مدرسه، فصل گشودن پلک کلاس، پایان رخوت میز و نیمکت‌ها، طلّیعه‌ی مطالعه و تپش